
Приложение 3 

 

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели создания, полномочия, 

состав и порядок деятельности комиссии по поступлению и выбытию активов. 

1.2. Комиссия по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия) 

работает в учреждении на постоянной основе.  

Для принятия решений по реклассификации, списанию и 

восстановлению кредиторской задолженности, о признании безнадежной к 

взысканию и списании дебиторской задолженности и формирования резервов 

предстоящих расходов по решению руководителя может создаваться иная 

профильная комиссия.  

1.3. Состав комиссии и его изменения утверждаются приказом 

руководителя. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет 

общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в 

обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения 

членам комиссии.  

1.4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Решения 

комиссии правомочны при наличии на ее заседании не менее 2/3 общего числа 

ее членов.  

1.5. Председатель комиссии при необходимости привлекает к работе 

комиссии руководителей подразделений, других работников учреждения. 

Включение в состав комиссии дополнительных членов осуществляется 

приказом руководителя. При необходимости, а также в случае отсутствия 

работников, обладающих специальными знаниями в рассматриваемом 

комиссией вопросе, для участия в заседаниях комиссии могут приглашаться 

сторонние эксперты (организации, физические лица).  

1.6. В качестве эксперта не может быть привлечено материально 

ответственное лицо, на которое возложена ответственность за материальные 

ценности, в отношении которых принимается решение.  

1.7. Решение комиссии оформляется в порядке, предусмотренном 

пункте 3.2 настоящего Положения.  

1.8. Комиссия при решении вопросов, входящих в ее полномочия, 

руководствуется:  

законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 
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федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных 

финансов;  

приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции 

по его применению»;  

приказом Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении 

Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по 

его применению»;  

приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению»;  

приказом Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 

применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по 

их формированию и применению» (далее – Приказ № 61н);  

Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-2014 

(СНС 2008), утвержденного Приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст 

(далее - ОКОФ);  

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 

1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 

группы»;  

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 

393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации» (далее – Постановление № 393); 

 учетной политикой учреждения; 

иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы, 

входящие в компетенцию комиссии.  

 

2. Основные задачи и полномочия комиссии 

 



2.1. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:  

2.1.1. По поступлению, перемещению, изменению оценочных значений 

в отношении нефинансовых активов, в частности:  

2.1.1.1. Определение категории, классификации нефинансовых активов 

(основные средства, нематериальные активы, непроизведенные активы или 

материальные запасы, права пользования активами), к которой относится 

поступившее (выявленное в ходе инвентаризации) имущество.  

2.1.1.2. Определение признаков отнесения к особо ценному движимому 

имуществу (далее – ОЦДИ) в соответствии с нормативными правовыми 

актами уполномоченного органа государственной власти Самарской области. 

 2.1.1.3. Определение амортизационной группы для объектов основных 

средств, нематериальных активов согласно требованиям ОКОФ.  

В случае отсутствия позиций в кодах ОКОФ для объектов учета, ранее 

включаемых в группы материальных ценностей, по своим критериям 

являющихся основными средствами, комиссия может принимать 

самостоятельное решение по отнесению указанных объектов к 

соответствующей группе кодов ОКОФ и определению их сроков полезного 

использования (в соответствии с письмом Минфина России от 27.12.2016 № 

02-07-08/78243).  

При этом комиссии стоит исходить из целей недопущения завышения 

расходов, связанных с амортизационными начислениями (занижения 

налогооблагаемой базы по налогу на имущество), при выборе кодов ОКОФ 

для определения амортизационной группы в соответствии с Классификацией 

основных средств, целесообразно выбирать амортизационную группу с 

наибольшим сроком полезного использования (в соответствии с письмом 

Минфина России от 21.09.2017 № 02-06- 10/61195).  

Если объекту нельзя подобрать соответствующий код ОКОФ для 

определения срока полезного использования, тогда срок определяется исходя 

из рекомендаций производителя, которые входят в комплектацию объекта, 

или по решению комиссии.  

Комиссия принимает решение с учетом:  

ожидаемого срока использования объекта в соответствии с ожидаемой 

производительностью или мощностью;  

ожидаемого физического износа в зависимости от режима эксплуатации, 

естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения 

ремонта;  

других ограничений использования объекта;  

гарантийного срока;  



срока фактической эксплуатации и ранее начисленной амортизации – 

для основных средств, полученных безвозмездно от других учреждений, 

государственных (муниципальных) организаций.  

Если основное средство ранее было в эксплуатации, необходимо 

определить оставшийся срок его полезного использования с учетом срока 

фактической эксплуатации объекта. Срок полезного использования основного 

средства независимо от стоимости отражается в акте о приеме-передаче 

объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) и инвентарной карточке учета 

нефинансовых активов (ф. 0509215), инвентарной карточке группового учета 

нефинансовых активов (ф. 0509216).  

Срок полезного использования основных средств может быть 

пересмотрен после достройки, дооборудования, реконструкции или 

модернизации.  

В случае если согласно классификатору ОКОФ материальные ценности 

отнесены к основным фондам, но в целях учета указанные ценности относятся 

к материальным запасам (несмотря на то, что срок полезного использования 

данных объектов более 12 месяцев), такие объекты принимаются в составе 

материальных запасов.  

2.1.1.4. Принятие решения о сроках полезного использования объектов 

основных средств (нематериальных активов), наличии индивидуальных 

характеристик (в т.ч. наличия драгоценных камней и драгоценных металлов и 

т.п.), порядка принятия к учету (групповой учет, комплексом объектов 

основных средств (нематериальных активов) и т.п.), направления 

использования (вида деятельности – государственного задания или 

приносящей доход деятельности).  

2.1.1.5. Принятие решения об учете оборудования единых 

функционирующих систем в составе основных средств в качестве 

самостоятельных инвентарных объектов при условии, что они отвечают 

критериям отнесения их к объектам основных средств и имеют разные сроки 

полезного использования.  

2.1.1.6. Определение срока полезного использования отдельных видов 

материальных запасов сроком службы более 12 месяцев, неисключительных 

прав на результаты интеллектуальной деятельности, прав пользования 

активами по бессрочным договорам и договорам, заключенным на 

неопределенный срок.  

2.1.1.7. Определение норм расходования материальных запасов.  

2.1.1.8. Определение справедливой стоимости активов и прав 

пользования активами в порядке, установленном учетной политикой.  



2.1.1.9. Определение (формирование) первоначальной стоимости 

поступивших объектов нефинансовых активов в случаях:  

получения активов по необменным операциям в оперативное 

управление без указания их стоимости в передаточных документах, в том 

числе по договору дарения, пожертвования (определение справедливой 

стоимости);  

выявления объектов, созданных в рамках проведения ремонтных работ, 

соответствующих критериям признания объектами основных средств, если по 

данным сметных, первичных документов на проведение ремонтных работ не 

представляется возможным определить стоимость таких активов (определение 

справедливой стоимости);  

выявления излишков нефинансовых активов по результатам 

инвентаризации (определение справедливой стоимости);  

наличия дополнительных расходов, связанных с приобретением 

(получением), вводом в эксплуатацию нефинансового актива (определение 

сумм, формирующих первоначальную стоимость нефинансового актива); 

необходимости определения справедливой стоимости нефинансовых 

активов, чтобы установить сумму возмещения причиненного ущерба; 

постановки на учет материальных запасов, полученных в результате 

разборки, ликвидации (утилизации) нефинансовых активов (определение 

справедливой стоимости).  

2.1.1.10. Определение в установленных случаях справедливой 

стоимости прав пользования активами, полученными по договорам 

безвозмездного пользования, по договорам аренды, заключенным на льготных 

условиях.  

2.1.1.11. Определение справедливой стоимости актива при выявлении 

внешних и внутренних признаков обесценения актива в рамках 

инвентаризации активов и обязательств, проводимой в целях обеспечения 

достоверности данных годовой отчетности.  

2.1.1.12. Определение балансовой стоимости земельного участка, не 

внесенного в Единый государственный реестр недвижимости, но 

закрепленного на праве постоянного (бессрочного) пользования за 

учреждением.  

2.1.1.13. Принятие решения об изменении стоимости основных средств 

(нематериальных активов), уточнении срока их полезного использования в 

случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей 

функционирования объекта основных средств (нематериальных активов), в 

том числе в результате проведенной достройки, дооборудования, 



реконструкции, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации) 

основных средств (нематериальных активов).  

2.1.1.14. Принятие решения о реклассификации основных средств, 

нематериальных активов, материальных запасов в иную группу нефинансовых 

активов или в иную категорию объектов учета в случае изменения целевой 

функции.  

2.1.1.15. Принятие решения о возможности использования отдельных 

узлов, деталей, конструкций и материалов от выбывающих основных средств 

и об определении их первоначальной стоимости.  

2.1.2. По выбытию (списанию) активов:  

2.1.2.1. Принятие решения по объектам нефинансовых активов, которые 

перестали соответствовать критериям активов, о целесообразности 

(возможности) их дальнейшей эксплуатации, ремонта, восстановления и 

переводе на забалансовый счет 02 «Материальные ценности на хранении» до 

дальнейшего определения функционального назначения такого имущества 

(вовлечения в хозяйственный оборот, передаче (продаже) или списания 

(утилизации)).  

Активом для целей настоящего Положения признается имущество, 

принадлежащее учреждению и (или) находящееся в его пользовании, 

контролируемое им в результате произошедших фактов хозяйственной жизни, 

от которого ожидается поступление полезного потенциала или экономических 

выгод.  

Контроль над активом имеет место, если учреждение обладает правом 

использовать актив, в том числе временно, для извлечения полезного 

потенциала или получения будущих экономических выгод в процессе 

достижения целей своей деятельности (выполняемых функций, полномочий) 

и может исключить или иным образом регулировать доступ к этому полезному 

потенциалу или экономическим выгодам (поступление денежных средств при 

использовании актива самостоятельно либо совместно с другими активами). 

Полезный потенциал, заключенный в активе, это его пригодность для:  

использования учреждением самостоятельно или совместно с другими 

активами в целях выполнения государственных работ либо для 

управленческих нужд;  

обмена на другие активы;  

погашения обязательств, принятых учреждением.  

2.1.2.2. Принятие решения о целесообразности (необходимости) 

списания (выбытия) нефинансовых активов, в том числе имущества, 

учитываемого на забалансовых счетах.  



2.1.3. Принятие решения о списании строительных материалов, 

запасных частей (в том числе к автотранспортным средствам) после 

документального подтверждения достижения целей, ради которых выдавались 

материальные запасы.  

2.1.4. Принятие решения о списании горюче-смазочных материалов 

(далее – ГСМ) на основании путевых листов за соответствующий период, 

иных данных и документов, подтверждающих фактический расход ГСМ. 

Списание производится не реже одного раза в месяц на последнее число 

календарного месяца.  

2.1.5. Принятие решения о списании иных видов материальных запасов 

в соответствии с пунктами 2.1.1.6, 2.1.1.7 настоящего Положения и иных 

отраслевых норм по расходованию определенных видов материальных 

запасов (мягкий инвентарь, медикаменты).  

2.1.6. Принятие решения о признании безнадежной к взысканию и 

списании дебиторской задолженности.  

2.1.6.1. Принятие решения о классификации дебиторской 

задолженности по доходам безнадежной (сомнительной) с целью 

корректировки доходов по выполненным работам, оказанным услугам 

(формирования резерва по сомнительным долгам).  

2.1.6.2. Принятие решения о классификации дебиторской 

задолженности по расходам (авансам выплаченным) безнадежной 

(сомнительной), признанию ее не удовлетворяющей критериям актива, 

принятие решения о выбытии такой задолженности с балансового учета.  

2.1.6.3. Принятие решения о восстановлении сумм ранее списанной 

дебиторской задолженности.  

2.1.7. Принятие решения о реклассификации, списании и 

восстановлению кредиторской задолженности.  

2.1.7.1. Принятие решения об отнесении кредиторской задолженности в 

состав просроченной кредиторской задолженности, задолженности 

невостребованной кредиторами - в отношении кредиторской задолженности, 

по которой сроки, предусмотренные правовым основанием возникновения 

задолженности, обязательства, учреждением не исполнены. В случае учета 

просроченной кредиторской задолженности в составе балансового учета в 

отношении обязательств при наличии документов-оснований, по которым 

предполагается погашение задолженности в обозримом будущем.  

2.1.7.2 Принятие решения о списании кредиторской задолженности (при 

участии инвентаризационной комиссии, если решение принимается по 

результатам инвентаризации обязательств):  



с балансового учета на забалансовый учет на счет 20 «Задолженность, 

невостребованная кредиторами» - по просроченной кредиторской 

задолженности, по которой в обозримом будущем не предполагается 

погашение в виду невостребованности по причине отсутствия требований со 

стороны контрагента (юридического или физического лица) и обязательств, по 

которым требуется наблюдение в течение срока исковой давности;  

с балансового учета без отнесения на забалансовый учет на счет 20 

«Задолженность, невостребованная кредиторами» - по просроченной 

кредиторской задолженности, которая в обозримом будущем не подлежит 

погашению ввиду своей невостребованности по причине отсутствия 

требований со стороны контрагента (юридического или физического лица) и 

при обоснованном отсутствии потребности в наблюдении за задолженностью; 

 с забалансового учета на счете 20 «Задолженность, невостребованная 

кредиторами» - после окончания срока наблюдения за задолженностью (когда 

срок исковой давности истек).  

2.1.7.3. Принятие решения о восстановлении ранее списанной 

кредиторской задолженности на балансовые счета учета.  

2.1.7.4. При принятии решения о списании (восстановлении) сумм 

кредиторской задолженности по платежам в бюджет также следует учитывать 

положения ст. 47.2 БК РФ, Общие требования к порядку принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденные Постановлением 

№ 393, и нормативные правовые акты, принятые органами исполнительной 

власти, осуществляющими бюджетные полномочия главного администратора 

доходов бюджетов.  

2.1.8. Принятие решения об уточнении сумм невыясненных 

поступлений прошлых лет, учитываемых более трех лет, на код 

классификации доходов бюджетов, предусмотренный для учета прочих 

неналоговых доходов.  

2.1.9. Принятие решения о формирования резервов предстоящих 

расходов.  

2.2. Комиссия осуществляет дополнительный контроль за:  

2.2.1. Изъятием из списываемых основных средств пригодных узлов, 

деталей, конструкций и материалов, драгоценных металлов и камней, лома 

черного и цветных металлов.  

2.2.2. Получением от специализированной организации по утилизации 

имущества акта приема-сдачи имущества, подлежащего уничтожению, акта об 

оказанных услугах по уничтожению имущества, акта о ликвидации, 



получении лома черного и цветных металлов, драгоценных металлов и 

камней, условиями их реализации.  

2.2.3. Нанесением материально ответственным лицом присвоенных 

объектам основных средств инвентарных номеров. Присвоение и регистрация 

инвентарных номеров объектам основных средств, нематериальных активов, 

непроизведенных активов осуществляется в порядке, установленном учетной 

политикой.  

2.2.4. Передачей материальных ценностей при смене материально 

ответственных лиц.  

2.2.5. Передачей документов бухгалтерской службы, печатей и штампов, 

а также информации, в том числе о нерешенных вопросах, входящих в 

компетенцию должностного лица, возможных или имеющих место претензиях 

контролирующих органов, недостачах имущества, документов на момент 

передачи дел и иных аналогичных вопросах - при смене руководителя, 

главного бухгалтера учреждения.  

2.2.6. Операциями по иным вопросам, связанным с эффективным, 

целевым использованием нефинансовых активов, списанием имущества, 

находящегося в оперативном управлении учреждения.  

 

3. Порядок принятия решений комиссией 

 

3.1. Оценочные значения показателя, необходимого для ведения учета и 

(или) отражаемого в отчетности, рассчитываются (оценочно определяются) 

основываясь, в том числе, на профессиональных суждениях ответственных 

должностных лиц учреждения, полномочных (компетентных) принимать 

решения в тех или иных вопросах, обладающих специальными знаниями, 

опытом, а при отсутствии таких лиц – на основании экспертных заключений 

специализированных организаций (физических лиц).  

Под профессиональным суждением для целей применения настоящего 

Положения понимается обоснованное суждение специалиста (должностного 

лица), полномочного принимать решения по тем или иным вопросам, 

основанное на концептуальных требованиях законодательства, стандартов, 

специальных знаниях, опыте специалиста, сложившейся практике, 

выработанное с соблюдением принципов профессиональной этики. 

Профессиональное суждение должно быть нейтральным, т.е. оно не 

должно оказывать влияние на решения пользователей отчетности с целью 

достижения заранее определенного результата.  



Профессиональное суждение должно основываться на экономическом 

содержании фактов хозяйственной жизни и исходить из приоритета этого 

содержания над юридической формой указанных фактов.  

Обоснования оценочных значений (оценки) подтверждаются расчетом, 

прогнозом, оценочным экспертным, профессиональным суждением (в 

частности, заключением оценщика, экономической, юридической службами). 

Профессиональное суждение оформляется непосредственно в первичном 

учетном документе или решением комиссии.  

3.2. Решения комиссии подлежат документированию в следующем 

порядке:  

3.2.1. В случае если первичными учетными документами 

предусмотрены поля для отражения решения комиссии и подписей ее членов, 

то такое решение фиксируется непосредственно в данном документе.  

3.2.2. В случае если в первичных учетных документах не предусмотрены 

поля для отражения решения комиссии, составляется протокол комиссии. К 

протоколу комиссии также должны прилагаться документы, являющиеся 

(и/или подтверждающие) основанием принятого решения (при 

необходимости).  

3.2.3. Протокол (решение) комиссии и иные документы, содержащие 

информацию о решении (мнении) комиссии в отношении рассматриваемого 

вопроса подписывают председатель и члены комиссии.  

3.3. Заседания комиссии, рассмотрение вопросов, входящих в ее 

компетенцию, и вынесение решения по ним осуществляются по мере 

необходимости.  

 


